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Bilag 1 

Spørgsmål til justitsministeren stillet i medfør af folketingets forretningsorden § 20 og ministe- 
rens svar herpå 

Spm. nr. 176 

Til justitsministeren (11/11 80) af: 

Mølgaard (DR): 
»Kan ministeren utvetydigt afkræfte, at en 

forholdsordre lydende omtrent som følger: 
»Gaderne skal ryddes, og så skal de have 
klø«, er blevet udsendt over politiradioen til 
de mange politifolk på Nørrebro under det 
såkaldte »slag om Byggeren« i foråret 1980 -  
og hvad agter ministeren i modsat fald at 
foretage i sagens anledning?« 

Begrundelse 

Den nævnte forholdsordre er blevet refere- 
ret som en »bevislig kendsgerning« under en 
af de løbende retssager vedrørende begiven- 
hedsforløbet i tilknytning til lukningen af 
børnelegepladsen Byggeren. 

Det er selvsagt et udsagn, som det vil kun- 
ne skade politiets omdømme i befolkningen 
meget stærkt at have hængende i luften. 
Kommandoføring til voldsudøvelse fra tjene- 
stemandsside er jo et yderst alvorligt fæno- 
men -  endda mere graverende end spredte, 
impulsive former for politivold. Spørgeren 
håber derfor også, at et klart, men velunder- 
bygget dementi til offentlighedens orientering 
kan fremskaffes fra ministerens side på 
grundlag af fornøden undersøgelse. Skulle 
dette ikke kunne opnås, forekommer der at 
foreligge et akut behov for håndfast sags- 
håndtering fra ministerens side. 

Besvarelse (20/11 80): 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Der verserer som bekendt en række retssa- 

ger ved Københavns byret i anledning af 
urolighederne på Nørrebro i foråret 1980. 
Spørgsmålet om, hvorvidt der er udsendt en 
forholdsordre af det indhold som citeret i 
spørgsmålet, har været gjort til genstand for 

behandling i byretten, hvis afgørelse er kæret 
til østre landsret. 

Jeg kan allerede under henvisning til det 
anførte af principielle grunde ikke tage stil- 
ling til det rejste spørgsmål. 

(Folketingstidende 1980-81, forhandlinger- 
ne sp. 2952). 

Spm. nr. 165 

Til justitsministeren (7/11 80) af: 

Wilhjelm (VS): 
»Kan ministeren oplyse, i hvilket omfang 

indgåede telefonsamtaler til politigården 
samt direktiver, udsendt over politiradioen 
optages og evt. arkiveres af politiet?« 

Begrundelse 

Sådanne optagelser fra dagene omkring de 
store Bygger-demonstrationer på Nørrebro 
ville være af den allerstørste betydning med 
henblik på at få belyst politiets faktiske rolle 
i forskellige konkrete situationer. Forsvaret i 
Bygger-retssagerne har imidlertid det største 
besvær med at få politiet til at medvirke til 
at opklare de faktiske hændelsesforløb. Det 
forekommer umiddelbart helt usandsynligt, 
at f.eks. indgåede samtaler til politigården -  
som jo kunne indeholde vigtige anmeldelser 
eller endda tilståelser -  ikke optages. 

Besvarelse (17/11 80): 

Justitsministeren (Henning Rasmussen): 
Politidirektøren i København har oplyst, 

at almindeligt indgåede telefonsamtaler til 
politigården ikke bliver registreret og opbe- 
varet. Telefoniske henvendelser til 000 bliver 
derimod optaget på bånd, men optagelserne 
bliver destrueret efter kort tid. 

Direktiver og lignende -  som udsendes 
over Københavns politis lukkede radionet -  
bliver opbevaret i en kortere periode, men 
bliver senere destrueret. I den forbindelse må 


